III.

OMINCIA LA COMEDIA DI

dante allegghieri di Fiorenze nella ſte tracta
delle pene et punitioni de uirtù et demeriti
et premii delle uirtu: Capitolo primo della
prima parte, de queſto libro lo quale ſe chiama
inferno: nel quale l'autore fa prohemio ad
tutto el tractato del libro:

In fine:

Nel mille quatrocento ſepte et due
nel quarto meſe adi cinque et ſei
queſta opera gentile impreſſa fue
Io maestro Iohanni Numeiſter opera dei
alla decta impreſſione et meco fue
Elfulginato Euangelista mei:

(in fol. par.)

Tres has editiones Fulginatenses omnino ignotavit Orlandus, apud quem non modo impressorum eorundem, sed & ipsius Fulginei nomen desideratur. Singulas autem in suis Annalibus retulit Maettarius, & ita quidem, ut quamvis circa primam non satis accuratus fuerit, de nulla tamen quidquam commentus sit, quod cum veritate manifeste pugnet. Quod an de scriptore *Bibliographiæ instructivæ*, qui post eundem scripsit, dicere liceat, valde dubito. Hic enim scriptor in primis, de loco primæ editionis nil certi statui posse affirmat; tertiam deinde Moguntiae in Germania prodisse commentus est. At vero si de loco primæ editionis dubitare liceret, vix aliam editionem proferre esset, de cuius loco paritate ambigi non posset. Nominatis in libri subscriptione eiusdem impressori-

bus,

FIORENTINAE. bus, quorum alter patria *Fulginae*, alter natione *Thebonticus* dicitur, mox de iisdem subditur: *feliciter impresserunt Fulginei in domo ejusdem Aemiliani*. Quid manifestius, quid luculentius dici poterat, quo lectori significaretur, librum excusum esse Fulginei? Si liber impressus fuit Fulginei, si in domo Aemiliani Fulginatis, quid amplius dici poterat, quo cuicumque legenti testatum foret, ea in urbe librum reapse excusum fuisse? Si Deburius editionem vidisset (haec est causa allucinationis ejusdem) in primis ejus subscriptionem accuratius retulisset, nec Maettarii inaccurationem in suam Bibliographiam transfudisset; deinde editionem sine ulla dubitatione Fulgineo adscripsisset: non legitur in ipsa: *Impresserunt in domo ejusdem Aemiliani Fulginei* (etsi haec satis ostendant editionem Fulginei factam fuisse), ut ipse habet, Maettarii inaccurationem sequutus; sed *impresserunt Fulginei in domo ejusdem Aemiliani*, qui Aemilianus initio subscriptionis civis Fulginatensis dictus fuerat, cujusque adeo domus Fulginei esse debebat. Quo quidem dupliciter ostenditur editionem omnino in urbe Fulginei peractam fuisse; & ita quidem dilucide, ut solum scepticus de ejus rei veritate dubitare possit.

Quo autem lectori suadeat, tertiam editionem lucem vidisse Moguntiae, in medium profert editionem quamdam Meditationum Joannis de Turrecremata, cujus annum non assignat, in qua Jo. Numeister ejus urbis incolam se dicit. At in primis, cum in operis subscriptione non Numeisterum modo ejus impressioni operam dedisse referatur, sed una cum ipso fuisse *Evangelistam Mei Fulginatensem* subjungatur; & hunc Fulginatensem civem relicto natali solo cum Numeistero Moguntiam habitatum concessisse, existimandum esset. Deinde cum duo suppetant opera a Numeistero Fulginei sine dubio impressa, quorum aetas non multo antiquior est Dantis aetate, cur non potius, cum & Dantem impressit, Fulginei una cum Fulginatensi cive Evangelista Mei ipsum habitasse credemus? Character postremo trium horum operum idem omnino est: primum & secundum Fulginei aeta fuisse dicitur in eis scribitur; in tertio non omnino siletur Fulgineam, dum in eo Fulginatensis civis sit mentio: cur igitur & ipsum in eadem urbe lucem vidisse non existimabimus? Fulginatensem autem esse ejusmodi editionem communiter censent eruditi: quorum omnium loco satis erit nominare Deburium *le jeune*, qui in Catalogo Bibliothecae Ducis de la Valliere, par. 1. tom. 2. pag. 489. sic scribit: *Ce Dante a été imprimé a Foligni, & non pas a Mayance, comme quelques personnes l'ont annoncé. Les caracteres sont absolument les mêmes, que ceux de l'edition de Leonardus Aretinus, de Bello Italico. Fulginei 1470.* Sunt quoque omnino iidem ac Characteres Epistolarum familiarium Ciceronis, de quibus dictum est, & quas Deburius ipse Fulginei lucem vidisse non diffitetur.

I. Capitales literae quatuor librorum exempli Casanat. primi operis, auro & coloribus distinctae, ipsum tribus foliis (quae est non rara calamitas ejusmodi antiquarum editionum) multarunt (1); quae tamen ab industria manu eleganter & accurate ex integro exemplo suppleta fuere. Constat ex foliis LXXII. quorum ultimum versum omnino vacat. Character Romanus est, magnitudine *Silvii plusquam majoris*, aliquantisper etiam major: caractere majori, quo usque ad annum 1481. circiter usus est Jo. Philippus de Lignamine, cum quo etiam nonnullam affinitatem habet; & hic character idem omnino est in sequentibus editionibus. Desunt in omnibus tribus signaturae, custodes, numeri, ac registrum. In duabus prioribus latinis frequenter adhibetur diptongus *e*, interdum etiam ubi non est opus: ex. *e. rygis*. Puncta & duo puncta, obvia. Nullum Comma observare mihi contigit. Abbreviaturae non multae, caeque intellectu facillimae.

(1) Duae ultimae capitales integrae remanserunt.

II. Exemplo Epistolae familiarium Ciceronis Biblioth. Casanat. deest fere totus primus liber, primumque ejus folium incipit hisce verbis: *Etia Ravenē crassū āte vidisset*; quae verba pertinent ad epistolam IX. libri I. & leguntur in edit. Oliveti edit. Geneven. 1746. pag. 24. lin. ultima: & haec Epistola, seu residuum Epistolae, in hac edit. Fulginat. terminatur his verbis: *De me optime meritū esse letere*; & occupat quatuor folia, cum dimidia circiter pagina. Quae sequuntur verba; *Quod rogas ut tibi mea scripta mittam, &c.* in hac edit., sunt principium novae Epistolae, cujus finis idem est ac finis notiae Epist. laud. Edit. Geneven. Huic Epistolae in utraque editione, subjungitur eadem Epistola ad L. Valerium IC. qua terminatur liber primus.

Prima & secunda Epistola libri II. eaedem sunt in utraque edit. Tertia in Fulginat. incipit: *EMPE studium*: in Geneven., Rupae *studium*.

Duae priores Epistolae libri XVI. & ultimi aliae sunt in edit. Fulginat. & aliae in Geneven. Prima edit. Geneven. est tertia in edit. Fulginat. sicque incipit in utraque: *Paulo facilius putavi posse me, &c.* Prima edit. Fulginat. est V. in Geneven. secunda Fulginat. est VII. in eadem.

Tam in una autem quam in altera, Epistolae hujus libri sunt num. XXVII. Graeca omnia in hac edit. desunt, relicto tamen spatio inani, pro iis manu vel typis, ubi placuerit, inferendis; & subjuncta fere semper latina interpretatione cum particula declarativa *idest*: quod argumento est, eam ex Romana anni 1469. per Jo. Andream Episc. Aleriensem, cui familiare erat Graecorum verborum interpretationes textui inferere, curata, exscriptam fuisse; quod etiam utcumque demonstrat recitatus versiculus subscriptionis: *quis viserat probus episcopus alerionensis*.

III. Dantes omnino deest in Casanat. Commodatum olim habui a f. m. Abb. Nic. de Rossi; nullam tamen specialem ejus descriptionem ob temporis defectum adorare potui. Trium harum Editionum Fulginatensium optima & integerrima exempla exstant in Corsiniana, eaque diligenter evolvit cl. P. Amoretti, qui de eorum integritate subinde nobis fidem fecit.

GENUAE, sive JANUAE.

I.

In noīe dñi ihesu Xpi amē. Incipit
liber qui dicitur Supplementum

In calce:

Iuris hñt late hec decerpta volūta sacri

Pisei artificis nomina parta Sui

Queq; ill' desūt alt nou⁹ addidit auctor

Semine quo caruit accumulavit agy.

S; mathias op⁹ pressit morauus utrumq;

Labe repurgatum. crede. uolumen emis.

Bo-

GENUÆ.

Bonorum omniuz largitor volēte deo
 Expletum feliciter Ianue X^o Kalendas
 Iulii. Millesimoquadrigēte^o lli^o quarto (*sic*)
 per Mathiam morauum de olomuntz
 et Michaelēm de monacho fotium eius.
 (*in fol. min.*)

Sequuntur in altera columna ultimi folii versi, in quo habetur subscriptio alata, constitutiones Juæ Martini PP. V. contra Symoniam, quibus terminatur volumen.

Editio est caractere semigothico, sed valde nitido, sine ullis notis typographicis; exemplumque unicum, quod favente Excellentiss. Duce Cassani Serræ videre mihi licuit, amplissimo margine instructum est; ita ut dubitare non liceat, ne forte ab improvido compactore (quod aliis libris accidisse compertum est) abscissæ fuerint. Annus libro inscriptus omni qua fieri potuit diligentia ex ipso exscriptus, designat annum 1456. quia in eo, loco duarum XX. adhibitæ fuerunt duæ unitates; quæ tamen vulgo pro duabus decadibus accipiuntur (1); neque enim annus 1456. inter editiones Italas locum habere potest.

II.

„ IOANNIS ANNII Ord. Præd. De futuris Christianorum trium-
 „ phis in Turchos & Saracenos ad Sixtum Papani IV. & reges,
 „ principes ac Senatus Christianos. Genuæ (2) typis Baptistæ Cavali
 „ Ordinis Carmeli S. T. M. in domo S. M. Cruciferorum 1480.
 „ in 4^o. Signat. foll. duorum ab A. ad F. caract. Goth.

Scriptores Ord. PP. tom. II. pag. 4. Mercier, *Supplem. à l'Histoire de l'Imprimerie de Prosper Marchand*, pagg. 67. 68.

(1) Notæ (inquit Maestrius pag. 338. novæ edit.) LII. significant LXX.

(2) Loco Genuæ Beughemius (*Incunab. Typogr.* pag. 14.) legit *Genzæ*: Caillius vero (*Hist. de l'Imprimerie* pag. 50.) legit *Genzano*. Utramque lectionem in suis Originibus refert Orlandus, pag. 192. part. prim. omiſſa ve-

ra, hæcque subinde notat: *Quando Genzæ sita Genzano., egli è una Terra sullo stato di Roma, dalla quale tralle altre cose si cava un vino abboccato, del quale in Roma se ne fa molta stima.* Verissima annotatio, sed vinola potius, quam bibliographica.

SAt multa Italiae loca, in quibus Saec. XV. typographiam plus minusve floruisse, invenire potuimus, in praecedentibus foliis conclusisse nobis videtur, alphabetico ordini, quod spectat ad eorum collocationem, perpetuo inhaerendo; ita ut TOMI PRIMI hujus nostri *Speciminis* finem in urbe GENVA rectissime constitui posse arbitremur.

Cum autem ejusmodi foliorum impressio annos circiter quatuor (nil attinet dicere, cujus culpa) duraverit; hocque intervallo temporis variae editiones, post excusa folia, in quibus describendae fuissent, aliaeque non pauca ad illustrationem, vel emendationem eorum, quae dicta sunt, pertinentia, in notitiam nostram devenierint, quorum additione, aut expositione, tomus ipse non copiosior modo sed & perfectior evadit, ac per consequens Lectori longe utilior redditur; ea sub duobus sequentibus titulis ei exhibere omnino necessarium ducimus.

ADDENDA ET CORRIGENDA.

Lectorem in primis monemus, nomine *plagulae*, quod saepissime in prima hujus primi tomi parte, sive a pag. 3. usque ad 220. usurpatum inveniet, praesertim ad designandum numerum chartarum, ex quibus volumina constant, non aliud significari, quam quod bibliographi Latini communius *folium* appellant; typographi ac bibliographi Galli, aptissimo vocabulo, *Feuillet*; typographi denique Itali *Carta*. Ex plurimis locis manifeste intelliget L., non aliam esse hujus vocabuli acceptionem; & quatuor haec vocabula, *folium*, *foliolum*, *plagula*, *charta*, ceu mera synonyma usurpata fuisse. Quod si minus recte factum id fuisse contendere quis voluerit, non admodum equidem ipsi repugnabimus, dummodo inter legendum hujus nostri moniti meminisse velit.

Pag. 4. linea 24. *alio tamen a characterè praecedentium*. In Indice *librorum ab inventa typographia ad annum 1500.* tom. I. pag. 354. longe aliter legitur; nimirum hujus Dantis a Federico Veronensi impressi anno 1473. characterem eundem esse ac charact. Quadrigae Spirit. Nic. Auximani, ab eodem Federico impressi anno 1475. Pro certo habeat L. Dantis characterem alium esse a charact. Quadrigae Spiritualis, quod ocularis utriusque inspectio manifeste demonstrat. Utrumque opus Romae apud Can. Devoti facile videri potest. *Unitur huic* (ait Laer. pag. 353.) Nic. Auximani Quadrigae, *ex eodem omnino characterè*:

„ Perdonanze de tera Sancta in Ierusalé le q̄le scrise prete Bar-
 „ tolemeo chanonico de puola el q̄le ādo uixitare lo Sancto Se-
 „ pulcō „

Tom. I.

e e e

ex

ex 9. paginis, quarum ultima habet 26. lineas. Existare libellum pro comperto habeamus; esse autem ex eodem caractere, quo Quadriga Auximatis, credere differamus.

Pag. 5. &c. cum prioribus edit. Aquilanis jungantur seqq. duae:

EFERISCE ET NARRA IN
la presente opera la cronicha de san
cto ISIDORO MENORE: con alchune ad
ionctioni chauate dal texto & histo
rie della Biblia: & del libro de Paulo
Orosio: & delle passioni delli sancti:

In calce:

Finisce la cronicha de sancto ysidoro menore
corecta & reuista per Baptista Alexandro Ja
conello Reatino: stampata in Aquila per mae
stro Adam de Rothuul Alamano: alli ani do
mini. M. cccc. lxxxii. Ad di cinque de Octobro (*sic*).

LAVS DEO AMEN.

(*in 4.º min.*)

Optimum raræ hujus editæ exemplum exstat in Corsiniana. Character Romanus est, idemque omnino, quo Adam Rothwil hoc eodem anno impressit Plutarchi Vitas, & opusculum mox referendum. Foliorum fasciculi sex sunt, signati sex prioribus alphabeti literis. Quinque priores quaterni, sextus quinternus; postremum tamen ejus folium omnino vacat. Desunt numeri, custodes & registrum. Aliud exemplum, sed cui in principio desunt quatuor folia, exit. apud Can. Devoti. Vid. sub *Civitate Austria.*